
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 599 del 06/05/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "APPALTO BIENNALE MANUTENZIONE IMPIANTI EROGA-

ZIONE ACQUA PRESO SCUOLE DI COMPETENZA PROVINCIALE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPE-

SA CIG: B147093034

IL RESPONSABILE DELL’U.O. GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E DEGLI IMPIANTI

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci 
n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Ente;
l’atto di conferimento incarico di Elevata Qualificazione “gestione manutenzione del patrimonio 
e degli impianti” come da Determina Dirigenziale n. 2100/2023;

DATO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile, anche unico del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

RICHIAMATI:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei la-
vori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acqui-
sti di forniture e servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilan-
cio di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Premesso  che  la  Provincia  di  Parma è  proprietaria  di  n.  60 fontanelle  erogatrici  di  acqua 
potabile  installate  presso  le  sedi  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  di  propria 
competenza  da  2  anni,  grazie  ad  un  finanziamento  ottenuto  presso  l’Agenzia  Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i Sistemi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) nel 2021 per la realizzazione di 

Determina n. 599 del 06/05/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


progetti volti alla riduzione della produzione dei rifiuti ai sensi della LR 16/2015, in particolare 
con il progetto: “riduzione della produzione dei rifiuti nelle scuole secondarie di secondo grado 
della provincia di Parma”;

Preso atto che con la realizzazione/installazione di tali fontanelle era compresa la manutenzio-
ne per 2 anni;

Visto che tale contratto è scaduto ed è necessario procedere con una nuova assegnazione;

RAVVISATA  l’esigenza di procede agli affidamenti delle prestazioni di cui all’oggetto, consi-
stenti nella manutenzione semestrale di n. 60 fontanelle erogatrici di acqua potabile installate 
presso le scuole secondarie di secondo grado di proprietà o gestite dalla Provincia di Parma;

Valutato che:
la prestazione in oggetto è stata stimata in € 20.520,00 annui, oltre iva 22%  di legge;
il CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  agli  affidamenti  di  cui  all’oggetto, 
B147093034;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in parti-
colare: - l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 
euro;

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional-
mente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi  e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anoma-
le;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto di-
sposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ed in particolare:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 com-
ma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  approvate  con  DP  n.  263  del 

Determina n. 599 del 06/05/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


20/12/2023;

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità eco-
nomico-finanziaria e tecnico-professionale; 

l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva de-
terminazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende per-
seguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del con-
traente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, le seguenti procedure d’aggiudicazione dei contratti in esame, le cui caratteristi-
che essenziali sono qui riassunte:

fine che con i contratti si intende perseguire: MANUTENZIONE IMPIANTI FONTANELLE EROGA-
TRICI ACQUA PRESSO SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA PROVIN-
CIA DI PARMA BIENNALE (manutenzione semestrale) 

forma dei contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 50 c. 2 
lett. b) del Codice;

importo massimo contratto: € 41.040,00 oltre iva;

VALUTATO CHE 

- da una disamina della piattaforma SATER dei vari fornitori invitati (tre) di servizi abilitati, la 
ditta REI SERVICE srl, via Ettore Caselli n. 5 Sorbolo 43058 (PR) - P.I. 0216790034 si è reso 
disponibile ad eseguire il  servizio richiesto in oggetto presentando, entro i termini previsti, 
l’offerta economica relativa la procedura in esame offrendo un importo di € 40.100,00, oltre 
iva 22% = € 48.922,00 per due annualità;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ri-
tiene di aggiudicare l’appalto direttamente: “MANUTENZIONE IMPIANTI FONTANELLE EROGA-
TRICI ACQUA PRESSO SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA PROVIN-
CIA DI PARMA BIENNALE (manutenzione semestrale)” in favore dell’operatore economico REI 
SERVICE srl, con sede in  via Ettore Caselli  n. 5 Sorbolo 43058 (PR)  P.I. 0216790034, per 
l’importo di € 41.040,00 oltre iva al 22% biennale;

RITENUTO, INOLTRE 

- che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, con riferi-
mento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’artico-
lo 106;

- di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del codice, di non richiedere la garan-
zia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo mode-
sto e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile aggravio procedurale;

CONSIDERATO CHE sono state esperite e concluse con esito positivo le verifiche sul possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale (verifica assenza cause di esclusione art.94-99 codi-
ce) in capo all’aggiudicatario, in conformità all’art. 17, comma 5, del Codice;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI

Determina n. 599 del 06/05/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

DATO ATTO che l’affidamento in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 
ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle finalità di cui in premessa: 

la MANUTENZIONE IMPIANTI FONTANELLE EROGATRICI ACQUA PRESSO SCUOLE SECONDA-
RIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA PROVINCIA DI PARMA BIENNALE (manutenzione 
semestrale)” in favore dell’operatore economico REI SERVICE srl, con sede in via Ettore Caselli 
n. 5 Sorbolo 43058 (PR) P.I. 0216790034, per l’importo di € 41.040,00 oltre iva al 22% bien-
nale- 

di approvare il relativo schema di lettera d’ordine, allegato al presente atto per costituirne par-
te integrante e sostanziale;

di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, 
del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

 di dare atto che: 

le prestazioni di cui al presente atto saranno  esigibili entro il 31 dicembre di ogni annualità ; 

l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile appli-
cato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 48.922,00 così suddivisa:

quanto ad € 24.461,00 al capitolo 306500620000 Manutenzione e riparazione edifici scolastici, 
del Bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2024;

quanto ad € 24.461,00 al capitolo 306500620000 Manutenzione e riparazione edifici scolastici, 
del Bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2025;

per complessivi € 48.922,00.

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allega-
ta scheda contabile;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art.
191 degli Enti locali;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;

Determina n. 599 del 06/05/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 599 del 06/05/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1608 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306500620000 / 0 Impegno 921 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 24.461,00

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B147093034

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 24.461,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1608 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306500620000 / 0 Impegno 67 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 24.461,00

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B147093034

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 24.461,00

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

  

U.O. Edilizia Scolastica Viale Martiri
della Libertà n.15
43123 Parma
Tel. 0521 931924
Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 

        Parma, Prot n. 

Spett.le ditta 
REI SERVICE srl
Via Ettore Caselli n. 5
Sorbolo 43058 (PR)
P.I. 0216790034

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: MANUTENZIONE BIENNALE IMPIANTI  FONTANELLE EROGATRICI  ACQUA PRESSO 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI COMPETENZA PROVINCIA DI PARMA 

DITTA: REI SERVICE srl - Via Ettore Caselli n. 5 - Sorbolo 43058 (PR) P.I. 0216790034

Premesso:
che con determinazione n.  si è provveduto all’affidamento dei lavori in oggetto;

che  si  è  proceduto  all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023  e  art.13  del 
Regolamento di disciplina dei contratti;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli  obblighi  della tracciabilità  dei flussi  finanziari  mediante 
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al 
progetto  oggetto  del  contratto  medesimo, da accendersi  presso Istituto  Bancario  o Società 
Poste Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co. 1 
del medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei 
conti  dedicati,  entro  sette  giorni  dalla  loro  accensione,  nonché,  nello  stesso  termine,  le 
generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  essi.  Il  comma  9, 
dell’art.3,  il  quale  stabilisce  che  l’affidatario,  nell’eventualità  di  contratti  stipulati  con 
subappaltatori  e/o  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  a  qualsiasi  titolo  interessate  a 
lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno 
da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Visto  l’esito  dell’indagine  di  mercato  effettuata  per  individuare  l’operatore  commerciale  più  
conveniente per l’Amministrazione Provinciale per l’esecuzione della prestazione in oggetto;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 

La  Provincia  di  Parma  affida  alla  ditta  REI  SERVICE  srl  la  “manutenzione  degli  impianti  
fontanelle  erogatrici  acqua  potabile  presso  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  presenti  
presso le scuole di competenza della Provincia di Parma” come da elenco allegato.

Articolo 2
La manutenzione consiste in:

copia informatica per consultazione



Verifica  iniziale  e messa in funzione degli  eventuali  erogatori  non funzionanti  + esecuzione 
manutenzione  semestrale  (maggio/ottobre)  consistente  in:  sostituzione  cartuccia  "Carbon 
block" (semestrale); sostituzione cartuccia "Culligan pure" (Annuale); sanificazione del circuito  
refrigerante  (semestrale);  pulizia  gruppo  refrigerante  (semestrale);  controllo  generale 
dell'impianto (semestrale).
Al  termine  della  manutenzione  semestrale  e/o  annuale  la  ditta  REI  SERVICE  srl  è  tenuta  
inviare alla Provincia un report con l’indicazione della scuola, data, intervento effettuato, entro  
10 giorni dall’ultimo intervento effettuato.

Qualora la ditta non effettui  gli  interventi  richiesti  e/o non invii  il  report nei  tempi previsti,  
verrà  applicata  una  penale  stabilita  nella  misura  del  2,5  per  1.000  dell’importo  netto 
contrattuale per ogni giorno di ritardo non giustificato, e comunque in misura complessiva non 
superiore al 10% dell’importo netto contrattuale (annuo).

Articolo 3
L’importo per l’esecuzione del contratto è di €20.040,00 annui oltre IVA al 22%

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà così corrisposto:
€ 10.020,00  al  30  giugno  2024  dietro  presentazione  del  report  relativo  al  1°  semestre  di 
manutenzione effettuata 
€ 10.020,00 al 31 dicembre 2024 dietro presentazione del report relativo al 2° semestre di 
manutenzione effettuata 
€ 10.020,00  al  30  giugno  2025  dietro  presentazione  del  report  relativo  al  3°  semestre  di 
manutenzione effettuata 
€ 10.020,00 al 31 dicembre 2025 dietro presentazione del report relativo al 4° semestre di 
manutenzione effettuata 
E dietro presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri della  
Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA:UF930G)

Articolo 5
Per quanto concerne il lavoro affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in Parma. Per 
tutte  le controversie  che potessero insorgere per qualsiasi  motivazione, nessuna esclusa,  si 
farà  riferimento  ad  un  collegio  arbitrale,  costituito  da  tre  membri  dei  quali  uno  scelto 
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti  
o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo 
le regole del diritto. 
      
Articolo 6
La  presente  Lettera  d’ordine  è  redatta  in  forma  di  scrittura  privata  è  da  ritornare 
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese della  
parte richiedente.

Articolo 7
Designazione  quale  sub-responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi del 
Regolamento U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, la ditta effettua trattamento di dati personali di titolarità 
dell’Ente.
La ditta è designata dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati  
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, la ditta si obbliga 
a dare esecuzione al contratto suindicato. Le Parti  riconoscono e convengono che il  rispetto 
delle istruzioni nonché alle prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere 
di un diritto in capo al sub Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che 
lo stesso potrebbe dover sostenere per conformarsi.

Articolo 8
La ditta  ha l’obbligo di mantenere riservati  i  dati  e le informazioni,  ivi  comprese quelle  che 
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a 
conoscenza,  anche  tramite  l'esecuzione  del  contratto,  di  non divulgarli  in  alcun  modo e in 
qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli  
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o 
trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.

copia informatica per consultazione



L’obbligo  di  cui  al  precedente  comma  sussiste,  altresì,  relativamente  a  tutto  il  materiale  
originario o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non  
concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio.
La ditta è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 
collaboratori,  nonché  di  subappaltatori  e dei  dipendenti,  consulenti  e collaboratori  di  questi 
ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della 
Provincia di Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti  
soggetti.
La ditta può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le informazioni trattate  
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.
In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il  Contratto, fermo restando che il  Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti  i 
danni che ne dovessero derivare.
La ditta potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria 
per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’ 
Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.
Sarà  possibile  ogni  operazione  di  auditing  da  parte  della  Amministrazione  attinente  le 
procedure adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal 
presente contratto.
La ditta  non potrà conservare copia di  dati  e programmi  della  Amministrazione,  né  alcuna 
documentazione  inerente  ad  essi  dopo  la  scadenza  del  Contratto  e  dovrà,  su  richiesta,  
ritrasmetterli all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto:

    
P/La PROVINCIA DI PARMA

Il Responsabile U.O.
Edilizia Scolastica 

Ing. Paola Cassinelli

P/La ditta

LREI SERVICE srl  

                                                                      
  

   

        

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 599 / 2024 

Proposta n. 1608/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "APPALTO BIENNALE MANUTENZIONE 
IMPIANTI EROGAZIONE ACQUA PRESO SCUOLE DI COMPETENZA PROVINCIALE 
- AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA CIG: B147093034 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - REI SERVICE SRL - APPALTO BIENNALE MANUTENZIONE IMPIANTI 
EROGAZIONE ACQUA PRESO SCUOLE DI COMPETENZA PROVINCIALE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.921/2024 – euro €24.461,00 
----

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - REI SERVICE SRL - APPALTO BIENNALE MANUTENZIONE IMPIANTI 
EROGAZIONE ACQUA PRESO SCUOLE DI COMPETENZA PROVINCIALE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.67/2025 – euro €24.461,00 
----

Parma, lì 06/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


